[image: ]Rio Grande do Sul
  Câmara Municipal de Vereadores
                                        São Jerônimo.

Proposição

 Excelentíssimo Senhor
 Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo
Presidente da Câmara de Vereadores
São Jerônimo – RS.

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer, após ouvido Plenário desta egrégia Casa Legislativa, Que o Senhor Prefeito Municipal, por meio da secretaria  e órgãos  técnicos competentes,  analise e estude a possibilidade da implantação do tratamento precoce contra a COVID-19 em todos os pacientes que apresentarem sintomas compatíveis.

Justificativa
Visando  reduzir os casos moderados e graves da doença aplicando tratamento logo no início dos sintomas, sem precisar esperar pelos resultados de alguns testes que podem demorar dias. Este prazo é um tempo precioso para salvar vidas.
Alguns municípios do Brasil, que adotaram protocolos de tratamento precoce obtiveram êxito no controle da infecção. Um grande número de estudos, inclusive recentemente publicados, mostram benefícios do emprego de diversas medicações na fase inicial da doença, reduzindo taxa de internação e especialmente a ocorrência de óbitos.
Portanto, diante do cenário preocupante, principalmente da extrema escassez de leitos, da dificuldade em adquirir as vacinas,  é fundamental que a implantação do tratamento precoce seja est udada no nosso município.

 São Jerônimo, 15 de março de 2021.

Vereador Jander Heberle
                                                                   Bancada PTB

Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651- 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br
Site: www.saojeronimo.rs.leg.br
CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP: 96700-000 – São Jerônimo – RS.
image1.wmf